Ključne riječi: Ibn Arebi, prva sufijska tradicija, druga sufijska
tradicija, komentari Mesnevije, Mesnevija, Mevlana

1 Naslov izvornika: “Āsībšenāsī-ye šorūh-e Masnawi az heis-e bitawağğohī be sonnat-e
‘erfānī-ye Moulānā”, Būstān-e adab, Sāl-e nohom, šomāre-ye sewwom, pāyīz-e
1396/2017, str. 93–116.

Prva i druga sufijska tradicija
Prva i druga tradicija islamskog sufizma poznate su i pod nazivom praktični sufizam

i teorijski sufizam. Ranije, kao dodatak temi, objavljena su i istraživanja o praktičnom
i teorijskom sufizmu. Međutim, značenja i osobenosti ovih dviju tradicija detaljno su
obrazloženi u radu Mir Baqeri Farda (1391/2012) pod naslovom Praktični i teorijski
sufizam ili prva i druga sufijska tradicija2 te u knjizi Historija sufizma 2 (1394/2015).

2.2. Usporedba Mevlaninog sufijskog pravca s Ibn Arebijevim pravcem
Do sada nije obavljeno niti jedno odvojeno i sveobuhvatno istraživanje koje bi objasnilo

tradiciju i sufijski pravac Mevlane ili Ibn Arebija. Postoje stanoviti pokušaji da se objasni
razlika između Ibn Arebijevih i Mevlaninih stajališta.

U istom kon-
tekstu i Dašti u radovima: “Ibn Arebijeva Riznica i Mevlanina Mesnevija” (1382a/2003),
“Mevlana i Ibn Arebijeva teorija o lijepim imenima i atributima” (1382b/2003), “Po-
ređenje Ibn Arebijevog i Mevlaninog razmišljanja o predodređenosti i slobodnoj vo-
lji” (1384b/2005) i “Savršeni čovjek u Riznici i Mesneviji” (1384/2005) komentirao je
i objasnio razlike u razmišljanjima ova dva autora o spomenutim temama. I Hajatijan
(1389/2010) je izložio pojedine razlike, kao i sličnosti promišljanja između njih dvojice
na temu savršenog čovjeka u radu pod naslovom “Komparativno istraživanje o potpu-
nom čovjeku prema Ibn Arebiju i Mevlani”, nastojeći da, objašnjavajući uzrok posto-
janja sličnih stavova Mevlane i Ibn Arebija, odbaci Ibn Arebijev utjecaj na Mevlanu.